
 

RE\1168378LV.docx  PE624.232v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sesijas dokuments 
 

B8-0524/2018 

7.11.2018 

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS 

iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem, 

saskaņā ar Reglamenta 123. panta 2. punktu 

par visaptveroša demokrātijas, tiesiskuma un pamattiesību mehānisma 

nepieciešamību 

(2018/2886(RSP)) 

Marek Jurek, Zdzisław Krasnodębski, Anders Primdahl Vistisen, Mirosław 

Piotrowski 

ECR grupas vārdā 

 



 

PE624.232v01-00 2/3 RE\1168378LV.docx 

LV 

B8-0524/2018 

Eiropas Parlamenta rezolūcija par visaptveroša demokrātijas, tiesiskuma un 

pamattiesību mehānisma nepieciešamību 

(2018/2886(RSP)) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. pantu, 

– ņemot vērā LES 3. panta 6. punktu, 4. pantu un 5. pantu un jo īpaši kompetences 

piešķiršanas un subsidiaritātes principu, 

– ņemot vērā LES 7. pantu par varbūtību, ka kāda dalībvalsts varētu nopietni pārkāpt vai 

vairākkārt nopietni pārkāpt tiesiskumu, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 258. pantu par pārkāpuma 

procedūru, 

– ņemot vērā LESD 295. pantu par iestāžu nolīgumiem; 

– ņemot vērā ikgadējo Komisijas ziņojumu par Kopienas tiesību aktu piemērošanas 

pārraudzību (2017. gads) (COM(2018)0540), 

– ņemot vērā 2016. gada 25. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par ES 

mehānisma demokrātijai, tiesiskumam un pamattiesībām izveidi1, 

– ņemot vērā Reglamenta 123. panta 2. punktu, 

A. tā kā Savienība ir uz tiesību aktiem pamatota kopiena un darbojas tikai to kompetenču 

robežās, ko tai līgumos piešķīrušas dalībvalstis, un tā kā šo pilnvaru īstenošanā ievēro 

subsidiaritātes un proporcionalitātes principu; 

B. tā kā Savienība savus mērķus īsteno ar pienācīgiem līdzekļiem un saskaņā ar 

noteiktajām kompetencēm; 

C. tā kā saskaņā ar LES 7. pantu Padome un Eiropadome ir kompetentas konstatēt drošu 

varbūtību, ka kāda dalībvalsts varētu nopietni pārkāpt vai vairākkārt nopietni pārkāpt 

kopīgās vērtības, uz kurām ir dibināta Savienība; 

D. tā kā saskaņā ar LESD 258. pantu Komisija var griezties Eiropas Savienības Tiesā, lai 

celtu prasību pret dalībvalsti par Līgumu pārkāpšanu; 

E. tā kā šo procedūru rezultātā dalībvalstij var piemērot sankcijas par Līgumu pārkāpšanu, 

tostarp apturēt tiesības balsot Padomē un paredzēt finansiālas sankcijas; 

F. tā kā 2017. gadā Komisija ar LESD 258. pantā paredzēto procedūru iesniedza 

716 sūdzības par dalībvalstīm attiecībā uz Līgumu pārkāpšanu; 

                                                 
1 OV C 215, 19.6.2018., 162. lpp. 



 

RE\1168378LV.docx 3/3 PE624.232v01-00 

 LV 

G. tā kā Parlaments 2016. gada rezolūcijā aicināja Komisiju nākt klajā ar priekšlikumu 

izveidot jaunu iestāžu demokrātijas, tiesiskuma un pamattiesību mehānismu, kas 

paredzētu ekspertu komitejas izstrādātu gada ziņojumu par dalībvalstu atbilstību LES 

2. pantā noteiktajām vērtībām un konkrētām dalībvalstīm adresētus ieteikumus; 

H. tā kā saskaņā ar LESD 295. pantu iestāžu nolīguma instrumenta nolūks ir pastiprināt ES 

iestāžu sadarbību Līgumos noteikto kompetenču robežās; 

I. tā kā augsta līmeņa Komisijas amatpersonas, tostarp priekšsēdētāja vietnieks Frans 

Timmermans, ir bijuši skeptiski noskaņotas pret ierosināto DTP mehānismu, nepiekrītot, 

ka tas būtu vajadzīgs papildus jau esošajām procedūrām, un paužot nopietnas bažas par 

minētā priekšlikuma likumību, institucionālo leģitimitāti un izpildāmību, 

1. atzīst, ka ES rīcībā ir pietiekami Līgumu mehānismi, lai nepieļautu Savienības 

pamattiesību un pamatvērtību ārkārtēju pārkāpšanu; 

2. atgādina, ka saskaņā ar LES 2. pantu demokrātijas, tiesiskuma un cilvēktiesību 

ievērošanas vērtības ir kopīgas visām dalībvalstīm; uzsver, ka ES nevar apšaubīt 

dalībvalsts likumīgo raksturu bez pienācīgiem pierādījumiem, kas ir pārbaudīti saskaņā 

ar tiesību aktos paredzētajiem noteikumiem, izņemot gadījumus, ja šādas šaubas pamato 

kompetento iestāžu galīgi un pietiekami pamatoti spriedumi, kas izstrādāti, piemērojot 

atbilstīgas Līgumu procedūras; 

3. atzīst, ka arī turpmāk mudināt izveidot DTP mehānismu bez stabila Līgumos paredzēta 

pamata būtu pretrunā principiem un vērtībām, uz kuriem ir dibināta Savienība, un 

tādējādi arī pretrunā tiesiskuma, kompetences piešķiršanas un subsidiaritātes principam; 

uzsver, ka DTP mehānisma izveide aizstātu jau esošās kompetences, kas paredzētas 

LES 7. pantā un LESD 258. pantā, un arī būtu LESD 295. pantā paredzētā iestāžu 

nolīgumu instrumenta pārkāpums; 

4. aicina Komisiju, Padomi un Eiropadomi godīgi un atbildīgi piemērot Līgumos 

pieejamos instrumentus, lai aizsargātu kopīgās vērtības un tiesiskumu; 

5. aicina ievērot LES 7. pantā un LESD 354. pantā noteiktos rīcības principus un to 

pamatā esošo principu, saskaņā ar kuru demokrātiskas valstis savstarpēji ciena to 

politikas izvēles; aicina Komisiju un Padomi rīkoties Līgumos paredzētajā kārtībā un 

dialoga garā; 

6. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei, kā arī dalībvalstu 

parlamentiem un valdībām. 

 


